
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  437 

 Data 02/08/2022 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI  RECUPERO E SISTEMAZIONE 

FINALIZZATI ALLA CREAZIONE DI UN CENTRO DIDATTICO DI 

FORMAZIONE AMBIENTALE E DI UN IMPIANTO DI 

PESCICOLTURA/AVANNOTTERIA  – LOTTO 1  - AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO IN L. 120/2020  

(CIG  92986787D4 – CUP J83D21004330004) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

RICHIAMATI: 

‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi ((T.U.EE.LL.); 

‐ il decreto del Sindaco n. 3 in data 08/07/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore lavori Pubblici e Manutenzioni; 

‐ l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e smi (Codice dei contratti pubblici, nel seguito, per brevità, 

chiamato anche “Codice”) come successivamente modificato ed integrato; 

‐ l’art. 32, comma 2, del Codice, secondo il quale la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

‐ il D.L. 76/2020 “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

semplificazioni), convertito in L. 120/2020 e il D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 
 

PREMESSO CHE: 

‐ con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 in data 08/06/2022, esecutiva a’ sensi di legge, è 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di  recupero e sistemazione finalizzati 

alla creazione di un centro didattico di formazione ambientale e di un impianto di 

pescicoltura/avannotteria  in località Prade  – Lotto 1 - per l’importo complessivo di euro 

100.000,00.= di cui € 71.932,44 per lavori (compresi €. 2.370,74  per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) ed € 28.067,56  per somme a disposizione; 

‐ il progetto è finanziato con contributo regionale e risorse dell’Ente; 

‐ si rende necessario procedere all’appalto dei lavori; 

‐ Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31, c. 8, del Codice, è il sottoscritto; 



‐ trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 è stata scelta quale modalità di 

selezione del contraente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 

76/2020 convertito in L. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in 

L.108/2021,  previo comunque confronto competitivo fra più operatori economici qualificati e 

tramite procedura telematica sulla piattaforma regionale Sintel di Aria Spa; 

‐ è stato stabilito quale  criterio di aggiudicazione il minor prezzo;  

‐ sulla procedura è stato acquisito tramite il sistema SIMOG dell’ANAC il codice CIG n. 

92986787D4; 

‐ in data 7 luglio 2022 è stata avviata su Sintel la procedura per l’affidamento diretto (ID n. 

156775151) con invito a rendere offerta ai n. 9 operatori economici che seguono: 

 
1.  CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO 

VALLE ALLIONE 

PAISCO LOVENO (BS) 

2. CONSORZIO FORESTALE BASSA VALLE 

CAMONICA 

DARFO BOARIO TERME (BS) 

3. IMPRESA EDILE EREDI PEZZOTTI 

GIACOMO SNC 

DARFO BOARIO TERME (BS 

4. FILIPPI PALMINO S.R.L. COSTA VOLPINO (BG) 

5. AVANZINI COSTRUZIONI SRL BIENNO (BS) 

6. FRATELLI DUCOLI DI DUCOLI GIACOMO 

& C. SNC 

NIARDO (BS) 

7. M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE 

GENERALI SRL 

DARFO BOARIO TERME (BS) 

8. IMPRESA EDILE DUCOLI BORTOLO 

FRANCESCO E FIGLI SRL 

BRENO (BS) 

9. EDILSCAVI-SERIOLI SRL COSTA VOLPINO (BG) 

 

‐ entro il termine assegnato (ore 10:00 del 22/07/2022) hanno risposto all’invito  n. 5 operatori; 

‐ la procedura è terminata con la proposta di aggiudicazione in favore di FRATELLI DUCOLI DI 

DUCOLI GIACOMO E C SNC - Via Brendibusio, 12/b – Niardo (BS) – c.f. e P.Iva  

n.01935530988 - come risulta dal report della procedura telematica avente funzione di verbale, 

riassuntivo delle operazioni svolte; 
 

RITENUTO di approvare gli atti della procedura aggiudicando definitivamente l’appalto alla 

precitata impresa con il ribasso del 6,55% (seivirgolacinquantacinquepercento) sull’importo a base 

di gara e quindi per € 58.746,00  oltre ad € 2.156,47  per oneri della sicurezza (non soggetti a 

ribasso), per l’importo contrattuale di € 60.902,47  oltre IVA (10%);  

 

DATO ATTO che: 

‐ il sottoscritto ritiene l’attività svolta conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui 

all’art. 30 del Codice;  

‐ l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del Codice);  

‐ l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti (art. 32, 

comma 7, del Codice);  
 

PRECISATO che: 

- nei confronti dell’aggiudicatario è in corso la verifica del possesso dei requisiti dichiarati 

tramite il sistema AVCPass dell’ANAC; 

- che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, dopo la verifica dei requisiti prescritti; 
 



ACCERTATA d’ufficio, attraverso il DURC on-line, la regolarità contributiva e previdenziale 

dell’Impresa Fratelli Ducoli di Ducoli Giacomo & C. Snc nei confronti degli Enti Previdenziali ed 

assistenziali (Protocollo INAIL n. 32882956 del 08/05/2022, valido sino al 5/09/2022); 
 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge; 

‐ il bilancio di previsione 2022-2023-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 72 in data  29/12/2021, esecutiva a’ sensi di legge e successive variazioni; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2022-2023-

2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva a’ 

sensi di legge; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

ATTESO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare, come 

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1) approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integrali e sostanziali del 

dispositivo;  
 

2) aggiudicare la procedura per l’affidamento diretto dei lavori di  recupero e sistemazione 

finalizzati alla creazione di un centro didattico di formazione ambientale e di un impianto di 

pescicoltura/avannotteria  in località Prade  – Lotto 1, previsti nel  progetto esecutivo approvato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 92 in data 08/06/2022, all’Impresa FRATELLI 

DUCOLI DI DUCOLI GIACOMO & C. SNC - Via Brendibusio, 12/b – Niardo (BS)  – c.f. e 

P.Iva n. 01935530988 - con il ribasso del 6,55% (seivirgolacinquantacinquepercento) 

sull’importo posto a base di gara e quindi per  € 65.005,41, oltre ad € 2.370,74 per oneri della 

sicurezza (non soggetti a ribasso), per l’importo contrattuale di €  67.376,15  oltre IVA (10%);  
 

3) approvare il report della procedura telematica Sintel ID n. 156775151 con funzione di verbale, 

allegato alla presente; 
 

4) dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016, concluse positivamente le verifiche dei requisiti in corso;  
 

5) assumere l’impegno di spesa di € 74.113,76 in favore dell’aggiudicatario al capitolo n. capitolo 

06012.02.0500 “intervento straordinario pescicoltura” del bilancio dell’esercizio 2022, 

finanziato con contributo regionale e fondi comunali; 

 

6) assumere sul medesimo capitolo  l’impegno di spesa di € 30,00 in favore di ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione) quale contributo dovuto ai sensi della delibera della stessa Autorità 

n. 830  del 21 dicembre 2021; 
 

7) precisare che ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice, al presente appalto non si applica il 

termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo;  



8) precisare che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett a), del D.L. 76/2020  e' sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via  d’urgenza e l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 

dell'articolo 32, comma 8, del  Codice, fermo restando quanto previsto dall'articolo  80  dello 

stesso Codice; 

 

9) comunicare l’aggiudicazione dell’appalto all’aggiudicatario e ai concorrenti tramite posta 

elettronica certificata; 

 

10) trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la 

predetta attestazione; 

- all’Ufficio Contratti per la stipula del contratto in forma pubblica amministrativa; 

- Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del   

D. Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.; 
 

11) precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


